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ВВЕДЕНИЕ

Эндобионтные инфузории, населяющие пищеварительный тракт различных

позвоночных животных, являются уникальной группой протистов с многолетней историей

изучения. В пищеварительном тракте обитают представители двух крупных таксонов –

Litostomatea и Suctorea (Lynn, 2010). Хозяевами эндобионтных инфузорий могут быть

представители различных групп позвоночных, однако только в пищеварительном тракте

млекопитающих образуются сообщества этих протистов, отличающиеся значительным

видовым разнообразием (Корнилова, 2004). Видовой состав инфузорий специфичен у

представителей разных отрядов млекопитающих, считается, что это является результатом

длительной коэволюции партнеров в системе (Vd'ačný, 2018). Структура сообществ

эндобионтов определяется видовой принадлежностью хозяина, а также особенностями его

биологии и экологии (Kornilova et al., 2021). Наиболее детально изучены сообщества

эндобионтных инфузорий, населяющих рубец жвачных, в первую очередь рогатого скота,

включая различные аспекты взаимодействий инфузорий с хозяином и другими

микроорганизмами, формирующими микробиоту пищеварительного тракта (Корнилова,

2004; Henderson et al., 2015). В отношении инфузорий-эндобионтов других видов хозяев

имеющаяся в литературе информация ограничивается преимущественно данными о

видовом составе эндобионтов (Стрелков, 1939; Cunha, Freitas, 1940; Gilchrist et al., 1994;

Kornilova et al., 2020; Gürelli, 2023). Практически отсутствуют сведения о механизмах

влияния различных факторов на структуру сообществ эндобионтных инфузорий, а также о

специфичности взаимодействия партнеров в системе на уровне родов и видов. В связи с

этим особый интерес представляют исследования, направленные на изучения инфузорных

сообществ, формируемых в пищеварительном тракте животных, содержащихся в условиях

неволи. При содержании в зоопарках часто меняется рацион хозяина, а также возрастает

вероятность горизонтального переноса эндобионтов между различными видами животных-

хозяев (Ike et al., 1985; Modrý et al., 2009). Сравнительный анализ видового состава

инфузорий у одного и того же вида хозяина в природных и искусственных местообитаниях

позволяет оценить влияние этих двух факторов на видовой состав инфузорных сообществ.

Кроме того, в зоопарках иногда предоставляется уникальная возможность изучения фауны

эндобионтных инфузорий редких видов животных, а также животных, распространенных в

труднодоступных для сбора проб местообитаниях (Корнилова, 2004).

В связи с этим, целью данной ВКР стал комплексный анализ видового состава

инфузорий в бурчелловой зебре Equus quagga burchellii в условиях длительного содержания

в неволе. Из поставленной цели вытекают следующие задачи:
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1) Собрать материал инфузорий из зебры вида Equus quagga burchellii в условиях

неволи;

2) Определить видовую принадлежность инфузорий, обнаруженных в пробах, с

использованием световой и иммунофлюоресцентной микроскопии;

3) Провести сравнительный анализ видового состава сообществ инфузорий из зебр из

разных местообитаний с использованием оригинальных и литературных данных;

4) Исследовать строение ресничного аппарата некоторых эндобионтных инфузорий с

использованием световой и иммунофлюоресцентной микроскопии.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. История изучения инфузорий-эндобионтов пищеварительного тракта

млекопитающих

Изучение инфузорий пищеварительного тракта млекопитающих началось с краткой

статьи Грюби и Делафона в 1843 году (Gruby, Delafond, 1843): они описали несколько видов

из кишечника лошади, собаки, свиньи и желудка быка. Хотя иллюстрации к данной работе

отсутствовали, из-за чего определить описанные виды было невозможно, она положила

начало изучению эндобионтных инфузорий.

Активное описание инфузорных сообществ из разных хозяев началось с середины XIX

века. В 1859 году Штейн описал некоторые виды семейства Ophryoscolecidae из рубца

жвачных млекопитающих: Entodinium bursa, E. dentatum, E. caudatum, Ophryoscolex inermis,

O. purkynjei (Stein, 1859а, б). Собственно, от родовых названий этих видов и берут названия

таксонов Entodiniomorphida и Ophryoscolecidae (Корнилова, 2004). Описания Штейна были

дополнены и проиллюстрированы позже А. Шубергом в 1888 году (Shuberg, 1888). Вскоре

итальянский ученый А. Фиорентини (Fiorentini, 1890) в своей небольшой статье описал и

назвал 14 новых видов энтодиниоморфид из слепой и толстой кишки лошади; с этого

начались исследования эндобионтов из кишечника непарнокопытных. Им же посвятил

свою первую в этой области диссертацию Бундле, в которой он описал роды Cycloposthium

и Blepharocorys (Bundle, 1895).

Стало очевидно, что инфузорные сообщества рубца и кишечника различаются по

видовому составу. Труды по описанию эндобионтных инфузорий разделились на два

направления: сначала это были исключительно описания инфузорных сообществ рубца

жвачных животных, затем началось активное изучение инфузорной фауны кишечника

непарнокопытных, в частности лошадиных. Поэтому инфузорий-эндобионтов стали делить

на “форгутных” (foregut), населяющих преджелудки жвачных, и “хиндгутных” (hindgut),

обитающих в кишечнике. Наиболее активно изучались форгутные инфузории. В ХХ веке

вышло множество весьма подробных трудов — и таксономических, и цитологических.

Например, в 1925 году Гассовский в своем докладе сообщил об инфузориях, найденных в

кишечнике дальневосточного пятнистого оленя, описав при этом несколько новых видов

Entodinium и Diplodinium (Гассовский, 1925). Также стоит упомянуть работу Шарпа,

который положил начало изучению цитологии эндобионтных инфузорий (Sharp, 1914).

Изучая морфологию вида Epidinium eucaudatum, он описал его «нейромоторный аппарат»

по аналогии с нервной системой Metazoa. Однако некоторые ученые вскоре усомнились в

такой трактовке (Стрелков, 1939). Сейчас уже достоверно известно, что «нейромоторный
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аппарат» - это фибриллы цитоскелета, выполняющие опорную функцию (Grain, 1994). С

1923 года стали выходить работы В.А. Догеля, большая часть которых была посвящена

офриосколецидам. Монография Догеля “Monographie der Familie Ophryscolecidae”,

опубликованная в журнале “Archiv fur Protistenlkunde” в 1927 году, использовалась и

иностранными учеными в качестве определителя (Dogiel, 1927; Корнилова, 2004). Всего

Догель описал более 90 новых видов и форм офриосколецид, среди них: Entodinium

exiguum, E. longinucleatum, E. bicornutum Dogiel, 1925, E. ovinum Dogiel, 1927, Diplodinium

ranfigeri Dogiel, 1925, Polyplastron multivesiculatum, Ostracodinium obtusum (Dogiel,

Fedorowa, 1925), Caloscolex camelinus Dogiel, 1926 (Корнилова, 2004). К числу его работ

также относится описание форгутных инфузорий из преджелудков верблюда (Dogiel, 1926),

на основе которой спустя почти 50 лет Янковским был выделен новый род Campylodinium

(Янковский, 1975). Помимо таксономии, Догель также уделял большое внимание и

внутреннему строению клетки, изучая органеллы инфузорий (Dogiel, 1923; Dogiel,

Fedorowa, 1925; Dogiel, 1929). Помимо Гассовского и Догеля, немалый вклад в изучение

офриосколецид в первой половине ХХ века внесли также зарубежные исследователи:

Бюиссон (Buisson, 1924), китайский ученый Хсиунг (Hsiung, 1930а, 1930б), Джеймсон

(Jameson, 1925, 1926), Беккер и Талбот (Becker, Talbott, 1927) и другие.

При систематизировании разнообразия эндобионтных инфузорий из рубца жвачных

животных существовало несколько подходов к выделению таксонов разного ранга в

зависимости от тех признаков, которые использовались разными авторами . Так, например,

Догель предложил классифицировать офриосколецид на основе расположения и

количества их клеточных выростов, однако одного этого признака оказалось недостаточно

из-за большого морфологического разнообразия представителей этого семейства

(Корнилова, 2004). Зарубежные авторы, например, Кофоид и Макленнон,

классифицировали виды рода Entodinium, основываясь на морфологии ядер (Kofoid,

MacLennan, 1930, 1932, 1933). Таким образом они разделили энтодиниумов на несколько

групп. Но и эта классификация оказалась не очень эффективна, поскольку многие виды не

уложились в рамки этого признака. Еще одним определительным признаком стало

расположение скелетных пластин Ophryoscolecidae. На этой основе Кофоидом и

Макленнаном из некоторых родов были вынесены отдельные виды (из рода Polyplastron —


[…]


формируют ленты, не образующие петель, и дают соответствующие пучки ресничек.

Передняя дорсальная соматическая зона огибает клетку в ее фронтальной части. От неё

отходит ряд коротких, по сравнению с более крупными спиродиниидами, фибриллярных

тяжей, или так называемых немадесм, из тубулина (рис. 14). Наибольшей длины немадесмы

передней дорсальной ресничной дуги достигают по направлению к вестибулюму, однако

они не связаны. Более короткие немадесмы залегают под задней дорсальной ресничной

дугой. Неясно, имеет ли буккальная цилиатура, в частности дорсальная буккальная

ресничная дуга, такие же фибриллярные тяжи; они имеются только у вентральной

ресничной дуги и являются короткими. Поскольку D. funinucleum относительно крупная

форма (до 232 мкм в длину и до 118 мкм в ширину), немадесмы явно нужны для придания

клетке механической прочности.
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У Blepharocorys microcorys мы обнаружили пять ресничных зон и одну, состоящую из

так называемых специальных кинетид (Sp.k.) (рис. 15). Две ресничные зоны – передняя

буккальная (A.b.z.) и задняя буккальная (P.b.z.) – залегают внутри вестибулюма;

латеральная ресничная дуга (L.z.) окружает вестибулюм снаружи. Фронтальная (F.z.) и

каудальная (C.z.) ресничные зоны относятся к соматической цилиатуре и никак не связаны

с цилиатурой вестибулюма. Строение цилиатуры у этого вида вполне соответствует

таковому у ранее описанных видов семейства Blepharocorythidae (Wolska, 1966, 1971а) (рис.

16). Фронтальная дуга соматической цилиатуры находится у характерного для многих

блефарокоритид фронтального выроста и огибает клетку с дорсальной стороны, где

располагается ядро, не замыкаясь. Латеральная ресничная дуга залегает вокруг глотки и,

судя по всему, вдаётся немного внутрь.

Глотка, занимающая более ½ клетки B. microcorys, в свою очередь, несет цилиатуру,

формируемую передней и задней буккальными ресничными зонами. Однако здесь

плотность кинетосом ниже в сравнении с ресничными дугами соматической цилиатуры.

Передняя буккальная ресничная дуга обрамляет вестибулюм. Задняя буккальная ресничная

Рисунок 15. Blepharocorys microcorys. Схема расположения ресничных зон. Обозначения (по Wolska, 1971а):

A.b.z. – передняя буккальная ресничная зона, C.z. – каудальная ресничная зона, F.z. – фронтальная

ресничная зона, L.z. – латеральная ресничная зона, Sp.k. – специальные кинетиды, P.b.z. – задняя буккальная

ресничная зона, Ма – макронуклеус.
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зона имеет вид ленты, сужающейся к концу. Здесь от кинетосом этой ресничной дуги

отходят значительные по своей длине тяжи фибрилл, армирующие глотку. Каудальная

ресничная дуга соматической цилиатуры находится в задней части клетки. Она меньше

других и образует небольшую петлю. Немадесм, как у представителей семейства

Spirodiniidae, нами обнаружено не было; исходя из прошлых описаний блефарокоритид

разных авторов, для этого семейства немадесмы не характерны. Некоторые авторы

поддерживают гипотезу о том, что блефарокоритиды и бючлиды являются

близкородственными таксонами (Wolska, 1971; Lynn, 2010). Поэтому специальные

кинетиды, расположенные под латеральной ресничной зоной предположительно являются

гомологичными зоне специальных кинетид булавовидных ресничек у бючлиид, которые

окружают у последних вакуоль с конкрециями .

Согласно работам Вольска о некоторых представителях семейства Blepharocorythidae,

соматические ресничные дуги возникают независимо от буккальных во время морфогенеза,

а также независимо друг от друга; разделения одной ресничной зоны на две не происходит

(Wolska, 1966). Кроме того, не было обнаружено связи между цилиатурой цитостома и

соматической.

Рисунок 16. Схемы расположения ресничных зон у других представителей семейства Blepharocorythidae (по

Wolska, 1971а). А – Blepharocorys angusta, Б – B. uncinata, В – B. jubata, Г – B. curvigula, Д – B. valvata, Е – B.

cardionucleata. Обозначения (по Wolska, 1971а): A.b.z. – аборальная ресничная зона, C.z. – каудальная

ресничная зона, F.z. – фронтальная ресничная зона, L.z. – латеральная ресничная зона, Sp.k. – специальные

кинетиды, F.z. – фронтальная ресничная зона.
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ВЫВОДЫ

1) В пробах фекалий зебры Equus quagga burchellii из зоопарка г. Владивосток было

обнаружено 19 видов эндобионтных инфузорий из 6 семейств: Buetschliidae,

Blepharocorythidae, Spirodiniidae, Paraisotrichidae, Cycloposthiidae,

Allantosomatidae. Видовой состав инфузорий-эндобионтов пищеварительного

тракта зебр из различных местообитаний сходен в значительной степени.

2) Инфузории Triadinium elongatum, Trifascicularia cycloposthium, S. ferrumequinum

встречаются у зебр только в природных местообитаниях, что, возможно, связано с

отличиями в рационе хозяев в условиях содержания в неволе.

3) S. nanum, по всей видимости, устойчив к смене рациона хозяина, встречается у зебр

как в природных местообитаниях, так и в зоопарках, и способен передаваться

другим близкородственным видам хозяев.

4) Строение соматической и буккальной цилиатуры типового для рода Ditoxum вида

D. funinucleum в целом схоже с описанием инфрацилиатуры представителей других

родов из семейства Spirodiniidae, однако имеет свои особенности.

5) Набор ресничных зон как буккальной, так и соматической цилиатуры B. microcorys

сопоставимо с таковым у других видов семейства Blepharocorythidae, однако

характер расположения ресничных дуг является видоспецифичным.
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