Отзыв на студентку Белоконь М.Е., бакалавриат,4 курс

Мария Евгеньевна приступила к изучению эндобионтных инфузорий

млекопитающих в начале третьего курса. Первый год она посвятила освоению

методик работы с данной группой протистов и знакомству с эндобионтной фауной

различных представителей рода Equus. Нужно отметить, что определение

видовой принадлежности инфузорий в пробах – задача непростая, успешное

выполнение подобных исследований определяется исключительно количеством

просмотренных препаратов. Мария Евгеньевна с задачей успешно справилась и

зарекомендовала себя как ответственный, аккуратный и добросовестный

работник. Помогло ей и то, что к началу работы она уже владела базовыми

методами современной световой микроскопии. Знакомство с группой позволило

сформулировать цель и задачи квалификационной работы, после чего Мария

Евгеньевна приступила к выполнению собственного научного исследования и

проявила большую самостоятельность, лишь иногда консультируясь с коллегами

по различным вопросам. За время подготовки ВКР Белоконь М. Е. овладела

методами иммунофлуоресцентной микроскопии и пробоподготовки для

молекулярно-филогенетических исследований, и стала полноправным членом

научной группы, реализующей проект по изучению фауны инфузорий –

эндобионтов непарнокопытных в условиях содержания в неволе. В этом проекте

она является одним из основных исполнителей, причем выполняет работу, не

имеющую прямого отношения к подготовке ВКР. С участием Марии Евгеньевны

уже подготовлено три научных статьи, одна из них опубликована и две поданы в

печать. Кроме того, результаты исследования особенностей организации

тубулинового цитоскелета некоторых видов трихостоматид были успешно

представлены Белоконь М.Е. на молодежной школе-конференции по

молекулярной биологии и генетическим технологиям Института Цитологии РАН в

2022 году.
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